
令和７年度高大連携情報交換会 アンケート結果 

Ⅰ．全体を通しての感想について 

56 件の回答 
 

 
 

 

Ⅱ．「全大会・基調講演」について 

55 件の回答 

 

 

 

 

Ⅲ.「全大会・基調講演」について、ご意見・ご要望がございましたらお願いします。 

25 件の回答 

＜大学・短期大学＞ 

 変わりゆく受験業界について、エンゲージメントの重要性を理解しました。 

 可能ならば資料が細かかったので手元資料として配れるものは配ってほしかった。 

 高校・大学・社会それぞれの立場や状況を踏まえたお話でとても参考になりました。可能な範

囲でかまいませんので、当日の資料をいただき学内で共有できればと思います。 

 他大学の状況や関東での様子、高大連携の必要性、実情などを聞けてまだまだ改善の余地があ

ると感じました。 

 とてもわかりやすいご講演をありがとうございました。関東の事例もよいですが、関西の事例

が中心であればよりよかったと感じました。 

 全大会・基調講演はあいにく欠席させていただきました。 



 事務局長のご挨拶において、ご要望がしっかりと話されたので伝わりました。また、基調講演

からは、今後の高大接続を考えるうえで大変多くの示唆をいただきました。本学の方針を検討

するうえで参考にさせていただきます。 

 当日のパワーポイント資料もいただきありがとうございます。 

 エンゲージメントという視点から高大連携の必要性を提示されている点が興味深かった。       

 大学と生徒のマッチングを考えた適切な広報・教育が必要であると再認識させられました。貴

重なご講演ありがとうございました。 

 基調講演については、成功モデルをいくつかご提示くださり、理想の高大連携の姿を把握でき

ました。 

 資料もわかりやすく、高等教育に何が求められているのかよく分かった。 

 

＜高等学校＞ 

 基調講演で手元の資料がなく、スクリーンへの投影のみでしたので、字や図をもう少し大きく

していただけると助かりました。 

 「7年一貫教育」ぜひ実現したいです。 

 取りまとめ頂いた先生方、ありがとうございました。 

 進路指導の中では大学入試にのみ，注視していますが，大学卒業後の就職に関しての「エンゲ

ージメント」について理解することで，今後の大学入試の指導のあり方や受験戦略について考

える機会となりました。ありがとうございました。 

 大変深く視野の広いお話をいただき、これまで私が持っていた進学指導の常識をあらためるこ

とができました。ありがとうございました。 

 高大連携の新たな可能性を示唆していただきました。 

 最近の入試傾向を知れて良かったです。 

 手元に資料があればある程度予想しながら講演を聞けたと思います。画面で見せている時間で

資料を吟味するには少々時間不足でした。 

 大学の方々が多数来られていたので仕方ないと思いますが、大学関係者向けの内容だったと思

います。高校にとって参考にできそうなものも若干ありましたので、これから活かしていきた

いと思います。 

 高大連携はもっと活発に行われたらよいと思いました。 

 高大連携の理想的な形をお示し頂いたのは参考になったのですが、いざ現場に落とし込むとな

ると高校、大学側双方に難しい点が多々あり、生徒の学力層によっても取り組みが変わる部分

が出てくるような気がしました。本気で進めるのなら、実際どこかの糸口から何かを取り出し

て、システマティックに進めて行かざるを得ないのかなとも思いました。 

 

  



Ⅳ．「分散会」の感想について 

56 件の回答 

 

 

 

 

Ⅴ.「分散会」について、ご意見・ご要望がございましたらお願いします。 

33 件の回答 

＜大学・短期大学＞ 

 高大連携事業について、高校側の率直なご意見が聞けたことで、今後の事業をブラッシュアッ

プしたいと思います。 

 高校側が感じている事、疑問に思っている事などを聞くことが出来て大変有意義な時間になり

ました。今後も継続していただければと思います。 

 毎回そうですが、いろいろなお話が聞けるので分散会はとても有意義です。講演なしの 2回転

でも良いかと思っています。 

 今回 16 名のグループでした。人数的にはこれくらいが上限であるように思いました。 

 進行の先生のおかげでざっくばらんな雰囲気の中で話しやすく、色んなお声を聞かせて頂けま

した。各校様々な状況で、非常に勉強になり充実した 90分でした。 

 高校現場の実情と各大学での取り組み等を伺うことが出来ました。非常に貴重な機会となり、

勉強になりました。 

 高等学校様より貴重な現場のご意見を頂戴できる機会となっており、大変有意義な機会をいた

だいております。ありがとうございます。 

 経験が少なく、皆さんに色々勉強させていただきました。 

 高等学校の先生からの貴重なお話を伺うことができました。ありがとうございます。 

 和やかな雰囲気で有意義な会でした。 

 進行がスムーズで良かったと思います。 

 高校の先生方の年内入試に関するお考えや進路指導に対する思いを知ることが出来て良かっ

たです。 

 先生方の率直なご意見も拝聴でき有意義な時間になりました。もう少しだけ時間があれば、と

思いました。 

 各高等学校様の生のご意見が聞けて非常に感謝しております。 

 大学・高校の本音が聞けいつも大変参考になります。運営準備等、感謝申し上げます。 

 高校訪問などで日ごろから先生方と様々な意見交換をさせていただいておりますが、そこでは



なかなか聞けないようなざっくばらんなお話ができ、大変勉強になりました。また、他大学の

実例なども知ることができ、今後に生かしたいと思えました。 

 分散会に移ってからは、学校法人で大学を有する高等学校の先生から、高大が隣の敷地であっ

ても、マッチングが上手くいかず、高大連携はできていないことなど、現実の問題を把握でき

ました。逆に、短期大学では、関連高校からの進学が、経営の柱となっていることなど、積極

的な面も協調されているので、成功の鍵は高大の歩み寄りであるとの理解を深めました。 

 ざっくばらんに忌憚ない意見・情報交換ができ、大変有意義だった。 

 

＜高等学校＞ 

 率直なご意見いただき、貴重な学びを得ました。ありがとうございました。 

 各大学や各高等学校の取り組みを知ることが出来て良かった。 

 多様な総合型選抜にどのように対応するべきかのヒントをいただいたとともに，高校での総合

型選抜への対応の難しさを共有することができました。また，高大連携の取り組みを紹介して

いただいたことで，今後本校でも取り組みに向けて検討したいことが出てきました。 

 途中退出して申し訳ありませんでした。本県内で起こった事象（入学前に閉校や学科募集停止

が決まり、生徒の進路に大きな影響があったこと）を大学・短大側に伝えることができてあり

がたかったです。また、公募推薦の変更に伴う資料の追加に対して、どのような対応をされて

いるかわかり、大変有意義でした。 

 参加していただいたみなさんのご協力で今回も新たな視点を得られました。 

 大学の意見と他校さんの意見を聞くことができ、大変参考になった。 

 初めて参加させていただきましたが、得られる情報が年内入試の話ばかりで、参加する意味を

見いだせない会であると感じました。進路の目標が同程度である高校群と、その目標となる大

学群とを一つのグループにしていただきたいと思います。 

 運営がスムーズでした。役員の方々、お疲れ様でした。 

 高校側の出席数がもう少し多い方が良いかと思います。 

 大学も高校も、それぞれに事情が異なるので対話できるだけでも励みになります。 

 素朴な疑問も解消しましたし、お互いに有益な情報が交換できたと思います。限られた時間の

中ですので、テーマを絞っての意見交換にしても良いかと思いました。 

 他校の先生方と話す機会は有意義だと感じています。 

 業者を挟んだ大学別説明会について、大学側がかなり出費の面で困っておられる事を伺ったの

ですが、高校側としてはイベント全てを無料にして段取りを教員が賄うなど、多忙を極める中

で完全に不可能です。高校側としても、業者に大学側のご意見を伝え、もう少しリーズナブル

に運用出来る環境を整えてもらう事も必要かも知れません。 

 高大連携を具体的に進めるのは高校側も大学側も難しいことだとわかりました。その他色々な

お話ができて良かったです。 

 

  



Ⅵ．大阪私進研では、「高大連携情報交換会」を大切なイベントと考えております。この取り組み全

般について、ご感想やお気づきの点がございましたらお願いします。 

32 件の回答 

＜大学・短期大学＞ 

 高校、大学側それぞれの考えを認識、共有できる良い取り組みだと思います。 

 とても貴重な機会であり、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

 奈良県からの参加ですが、毎年貴重な時間をいただき、感謝しております。今後も毎年参加し

ますので、よろしくお願いします。 

 多々準備いただきありがとうございます。アンケートや講演、分散会でお聞きしたことを今後

に活用したいと思います。「今」の情報を頂ける場は多くないので、大変有意義な時間でした。 

 初めての参加で緊張しましたが、得るものが多く、参加させて頂けて良かったです。ありがと

うございました。先生方からいただきました、リアルな声は次年度の高大連携や入試設計にも

反映させて頂けるよう努めて参りたいと思います。今後とも何卒よろしくお願いいたします。 

 高校現場の実情と各大学での取り組み等を伺うことが出来ました。非常に貴重な機会となり、

勉強になりました。 

 基調講演もすばらしいですが、分散会が大変有意義です。できれば、分散会を２部制にしてい

ただきたく存じます。より多くの高等学校の先生方と情報交換・意見交換したく存じます。 

 貴重な意見交換ができるので、是非続けて欲しい。 

 分散会の時間が 90 分で、少し時間が短い感じがしました。分散会のグループ分けの人数調整

など大変かと思いますが、参加人数に見合う時間配分の調整など、可能であればもう少し分散

会の内容も充実したものになる気がします。この度は参加させていただきありがとうございま

した。 

 本学としても重要で貴重な機会と捉えております。休憩時間がもう少しあれば、その時にお話

ししたい高校の先生や大学の関係者と個別の情報交換をしやすいと感じる面もありますが、運

営上は難しいと承知しております。 

 毎年、とても参考になっています。このままの実施方針で構わないと思います。 

 お疲れ様でした。さらに、多くの高等学校が参加されんことを期待いたします。 

 この度はお世話になり有難うございました。全大会・基調講演、分散会、非常に有意義な時間

になりました。今後とも宜しくお願い申し上げます。 

 資料作成、当日の運営など幹事校様はじめお世話をおかけしますが、今後ともよろしくお願い

申し上げます。 

 基調講演と分散会の内容が、理想と現実に対比させて認識できました。興味深く参加させてい

ただきました。 

 兵庫県にもこのような会が欲しいと大変うらやましく感じました。高校生の進路を決めるにあ

たり、それに携わる者すべてがこのような時間を共有することが大切だと感じた。 

 

  



＜高等学校＞ 

 他校様や大学様のご意見を聴くことができて、本当に貴重な機会だと考えております。ぜひ継

続していただけると幸いです。 

 旬の話題について忌憚のない情報交換ができる、大変貴重なイベントだと思います。ありがと

うございます。 

 他の高等学校の取り組みなど大変参考になりました。大学によって異なる取り組みや視点があ

って興味を持って参加することが出来ました。役員の方々には調整や司会進行などお世話にな

りありがとうございました。 

 大学関係者と様々な情報共有ができるのは，非常に貴重な機会です。今後も参加していきたい

と思います。ありがとうございました。 

 運営には大変なご苦労があろうかと思いますが、私のような組織外の者も快く受け入れてくだ

さったことを深く感謝します。大学・短大側と意見交流ができる場は非常にありがたいです。

今後とも継続をお願いします。 

 貴重な機会ですので今後とも継続していただければと思っています。 

 特にございません。先生方におかれましては、校務等で大変お忙しい中、ご準備、当日の運営

などでご対応いただきまして、誠にありがとうございました。 

 情報交換会を実施することは大切なことだと認識しておりますが、得られる情報が本校にとっ

て必要でないものばかりになってしまうことは残念でなりません。今後のグループ分けを見直

していただきたく思います。 

 基調講演は、近年の進学傾向や生徒の入試に対する動向が、非常にわかりやすかった。また、

分散会は今年度の公募推薦の変更点や書類などの詳細を直接入試担当の方から聞くことがで

き、有意義な時間となりました。企画・運営、いつもありがとうございます。 

 踏み込んだテーマは会が盛り上がるので、次回も期待しています。 

 大学側は教授ではなく広報が、高校側は授業と進路指導両方を担当する教員が来て話をするの

で「表向きそうですよね」という意見で終わるのも仕方ないかと思います。ご準備お疲れ様で

した。有難うございました。 

 貴重な機会を毎年ありがとうございます。ご準備に当たってくださった先生方に感謝いたしま

す。今後ともよろしくお願いいたします。 

 多くの大学、高校の先生方と話せたらと思います。 

 本部の先生方には、毎年、ご苦労を頂きありがとうございます。大学様の生の声を沢山聞ける

機会は有り難いです。なかなか難しいですが、テーマを 2つくらいに精査して頂くか、いつも

話し足りないくらいなので、もう少し時間があっても良いと思います。 

 分散会終了後に名刺交換ができるような機会があればと思いました。 

 毎年一度に色んな学校のお話が伺えるのが助かりますので、今後も継続をお願いします。 

 


